
Kā mežsaimniecība var palīdzēt 
mazināt klimata pārmaiņas?

Āris Jansons, 

Oskars Krišāns, Endijs Bāders, Māra Kitenberga, Guntars 
Šņepsts, Andis Lazdiņš, Raitis Rieksts-Riekstiņš, Roberts 

Matisons, Didzis Elferts, Juris Katrevičs, Ingars Siliņš, Jānis 
Donis, Andis Adamovičs, Una Neimane, Mārtiņš Zeps

Meža nozares konference 2020 – “Klimats, nākotne, meži”



(Prentice et al., 2001)

+C

+C

+C

 meža un cilvēka mijiedarbība

 Globāls (Eiropas) konteksts
Kur varam uzkrāt oglekli? 

Mežs ir noslēgta sistēma (koki oglekli gan 

piesaista, gan izdala). Papildus piesaiste ir:

 uzkrājums mežā (tik lielā mērā, cik 

varam panākt, ka aug ātrāk t.i. no 

efektīvas mežsaimniecības) 

 uzkrājums koksnes produktos ( būtisks 

gan uzkrājums pats, gan un fosilo 

materiālu izmantošanas aizstāšana)



5 gadu cikls

4647 trakti (4x4 km)

16157 PL

338 747 koki

Kā varam mērīt oglekļa uzkrājumu?   

Realizē
Meža statitiskā invantarizācija

nodrošina objektīvu informāciju



Mežaudzes – mežaudzes mežs lauksaimniecības zemē;

Mežs LV – Mežaudzes + iznīkusi audze, degums, vējgāzes, izcirtums;

Mežs FAO – mežs LV + lauces, meža infrastruktūras objekti (ceļi, stigas, grāvji u.c.), bebru
appludinājumi, citas speciālas nozīmes meža zemes.

Kādi ir mērījumu rezultāti?   

 10 gadu periodā produktu 

ražošanai izmantojot 126 

milj.m3 koksnes, 

vienlaikus mežā kopējā 

krāja kļuvusi par 32 

milj.m3 lielāka

 Tāda esam nodrošinājuši 

papildus oglekļa piesaisti 

abos nozīmīgākajos meža-

cilvēka mijiedarbības 

komponentos, kur to var!   

Mežistrāde (sortimenti) 126 milj.m3 (CSB) 



Nodrošināt augstāku ražību 

0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5

V
id

ēj
ai

s 
o

g
le

k
ļa

 

u
zk

rā
ju

m
s,

 t
 h

a-1
g

ad
ā 

Vecums, gadiMSI+ pētījuma dati 
(biomasa, atmirusī koksne)

Uzkrāt (mežā kā bankā)
Uzkrājot:

jo ilgāk, jo zemāka likme (mazāks 

uzkrājums gadā) – tātad mazāk 

efektīva zemes resursu izmantošana

Kā varam turpināt uzkrāt oglekli?  Iespējamās stratēģijas: 

VAI

Meža 2x60 gados 

vidējais oglekļa 

uzkrājums ir par 

30% lielāks, nekā 

1x 120 gados

Bērzs



Kas traucē uzkrāt oglekli?   

Traucējumi – kā vējš, uguns, dendrofāgie kukaiņi, 

- to biežums un ietekmes apjoms jau tagad pieaug un 

nākotnē turpinās pieaugt   



Kādas dabisko traucējumu izmaiņas sagaidāmas?   

Source: https://blog.efi.int/from-climate-change-to-climate-crisis-a-new-normal-for-natural-disturbances

European Forest Institute:

Forests are vital for a 

climate neutral Europe



Vai tad klimata pārmaiņas būs tik nozīmīgas?   



Uzkrāt

Nodrošināt augstāku ražību 

(mežā kā bankā)

Kā varam turpināt uzkrāt oglekli?   

Augstāka ražība – koki ātrāk sasniedz noteiktas 

dimensijas, tātad:

1) lielāks oglekļa uzkrājums laika vienībā;

2) mazāka nozīmīgu bojājumu varbūtība



Nodrošināt augstāku ražību un noturību 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

8

1
0

1
2

1
1 1

2
0

1
3

2
1

1
4 9 7

1
7

1
9

1
8 6

1
6

1
5 2 5 3 4

K
a1

V
id

ēj
ā

 s
tu

m
b

ra
 m

o
n

et
ā

rā
 

v
ēr

tī
b

a
, 
E

U
R

Izmantojot jau esošās zināšanas (LVMI Silava realizētu pētījumu rezultātus), jau 

tagad to ir iespējams sasniegt
Bērza kloni 40 gadu vecumā

(spēt izaudzēt mežu sev! –

izmantojot piemērotus koku 

(selekcija) un mežkopību)



Kā intensīvāka ietekmēs mežaudzes? (modelēšana)

LVMI Silava meža resursu prognozēšanas un modelēšanas sistēma

LV M I S i l a v a m e ž a r e s u r s u p r o g n o z ē š a n a s u n m o d e l ē š a n a s

s i s t ē m a : mežzinātnieku veidots instruments meža nozares atbalstam bez ārēja

finansējuma (pasūtījuma) LVMI Silava un meža nozares konkurētspējas

stiprināšanai

LVMI Silava prioritāte – augšanas gaitas prognožu sistēmas izveide uz

zinātniskās informācijas bāzes:

1.LVMI Silava radīto zināšanu pamatojumam

2.No meža struktūras atkarīgo rādītāju aprēķinam (SEG modeļi u.c.)

3.Stratēģisko lēmumu pieņemšanai par Latvijas meža resursu apsaimniekošanu



Suga Koku skaits

Priede 3000 / 2000

Ozols, osis, vīksna, goba, kļava, dižskābardis un skābardis 1500 / 1500

Pārējās sugas 2000 / 1500

1. scenārijs - audzes tiek apsaimniekota atbilstoši šī brīža normatīviem
regulējumiem un pašreizējai mežsaimnieciskai praksei.

12

2. scenārijs - audzes tiek apsaimniekota atbilstoši piedāvātajiem normatīvo regulējumu

grozījumiem.

MK noteikumi Nr. 935 «Noteikumi par koku ciršanu mežā» un Nr. 308 «Meža atjaunošanas, meža 

ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi»

Galvenās cirtes caurmērs pēc valdošās koku sugas un bonitātes

Minimālais nepieciešamais kopējais ieaugušo koku skaits (gab · ha-1)

Valdošā koku suga
Bonitāte

Ia I II III, IV un V
Valdošās koku sugas pirmā stāva koku vidējais caurmērs (cm)

Priede 39 / 30 35 / 30 31 / 30 27 / 30
Egle 31 / 26 29 / 26 29 / 26 27 / 26
Bērzs 31 / 25 27 / 25 25 / 25 22 / 25

Kā intensīvāka ietekmēs mežaudzes? (modelēšana)



Pieņēmumi:
1. pieņemam, ka galvenās cirtes caurmēra samazināšanas ietekme izpaudīsies privātajā

sektorā – pēdējos 5 gados pēc Valsts meža dienesta (VMD) datiem galvenā cirte pēc
caurmēra valsts mežos vidēji gadā veikta 37,5 ha gadā, bet pārējos mežos – vidēji 3996,6 ha
gadā.

2. Salīdzinot 2018. un 2019. gada VMD informāciju konstatēts, ka galvenā cirte pēc caurmēra ir
veikta 13% no mežiem, kas atbilst pašreiz normatīvos noteiktajam galvenās cirtes
caurmēram. Šajā aprēķinā pieņemam, ka privātie īpašnieki gadā cirtīs 15% no cirsmām,
kuras pieejamas vienlaidus atjaunošanas cirtei pēc galvenās cirtes caurmēra izmaiņām

13

Modelēšanā izmantotie pieņēmumi un dati

Dati:
MSI III ciklā 6621 PL un PL sektorus, kuriem:

• zemju kategorija ir mežs, iznīkusi audze, vējgāze, izcirtums vai mežs lauksaimniecības zemē,
• platība ir vismaz 400 m2.

Kā intensīvāka ietekmēs mežaudzes? (modelēšana)



Kā šāda pieeja ietekmēs mežaudzes? (modelēšana)

LVMI Silava meža resursu prognozēšanas un modelēšanas sistēma

Suga
Krājas izmaiņas, %

2050 2100

Priede 0 7

Egle -1 6

Bērzs -4 -17

Visas -1 -3

Krājas salīdzinājums starp scenārijiem (Scenārijs 2 – Scenārijs 1)

 nozīmīgi nemainoties oglekļa krājumam mežā, iespējams iegūt būtiski lielāku koksnes 

apjomu uzkrājuma veidošanai koksnes pārstrādes produktos

 pie esošā scenārija (ka nemainās dažādu koku sugu stādmateriāla īpatsvars) bērza platība 

samazinās. Tomēr tas nenozīmē, ka tā jābūt – ir pietiekami daudz zināšanu un pieredzes 

bērza selekcijā un stādu ražošanā, lai būtu šo koku sugu izmantot plašāk un efektīvā, 

ražīgu audžu ierīkošanai



Vai meža 

apsaimniekošanas 

intensitāte Latvijā nav 

pārāk augsta? 
Salīdzinot ar citām Eiropas valstīm,

mežsaimniecība Latvijā nav intensīva – ir

iespējams kā ieviest ainavu ekoloģisko

plānošanu, efektīvāk nodrošinot dabas

aizsardzību, tā daļā platību nozīmīgi kāpināt

meža ražību (kas ietver arī augstāku

noturību pret dažādiem ārējiem faktoriem)

Gert-Jan Nabuurs, Peter Verweij, Michiel Van Eupen, Marta 
Pérez-Soba, Helga Pülzl and Kees Hendriks 

Next-generation 

information to 

support a 

sustainable 

course for 

European forests 

(2019)

Salīdzinot ar citām Eiropas valstīm, kur meža

ir nozīmīga ekonomiskā loma,

Latvijas mežos ir ļoti daudz atmirušās koksnes:

64 milj. m3 (pēdējos 10 gados + 15%)



Vai meža 

apsaimniekošanas 

intensitāte Latvijā nav 

pārāk augsta? 

Modelēšanas rezultāti:

audžu platība saimnieciskajos mežos (3097

tūkst. ha no kopā 3233 ha), kur audzes

vecums ir virs 100 gadiem:

• 2020. gadā ir 215 tūkst. ha,

• 2100. gadā 1. scenārijā ir 272 tūkst.

ha, bet 2. scenārijā ir 269 tūkst. ha

Tātad saimniekojot rezultatīvāk, netiks

zaudētas vecās audzes saimnieciskajos

mežos UN būs ievērojamas aizsargājamo

mežu platības, kur tādas saglabāsiesGert-Jan Nabuurs, Peter Verweij, Michiel Van Eupen, Marta 
Pérez-Soba, Helga Pülzl and Kees Hendriks 

Next-generation 

information to 

support a 

sustainable 

course for 

European forests 

(2019)



Hanewinkel, M., Cullmann, D. A., Schelhaas, 
M. J., Nabuurs, G. J., & Zimmermann, N. E. 
(2013). Climate change may cause severe loss 
in the economic value of European forest land. 
Nature Climate Change, 3(3), 203.

Kopējā Eiropas meža 

ekonomiskās vērtība līdz 

gadsimta beigām 

samazināsies par 14-50% 

(vidēji: 28%, ja r=2%)

(šī vērtība ir vienkāršots 

indikators tam, ka mežā būs 

vairāk dažādu traucējumu 

un tādēļ arī mazāk lielu 

koku )

Lielākā negatīvā ietekme 

Eiropas dienvidu daļā 

aizvien pieaugoša sausuma 

(un ugunsgrēku) dēļ 

-Kur Eiropā meži un koksnes produkti nodrošinās oglekļa 

uzkrājumu nākotnē?

34% Mežsaimniecībai nepiemēroti

Mežsaimniecībai 

piemēroti
Ziemeļeiropa, 

efektīvi 

saimniekojot 

mežā, nākotnē 

nodrošinās visas 

Eiropas koksnes 

resursu

2100. gads



Hanewinkel
et al., 2013

-Kādas ir alternatīvas, ja nevēlamies Eiropas mežos 

strādāt?
 lai sasniegtu klimata neitralitāti, būs 

jāpārtrauc izmantot fosilie resursi

 tas nozīmē, ka materiālu sektorā (būvniecība, 

tekstils u.c.) būs vairāk jāizmanto 

atjaunojamie resursi, lielā mērā arī koksne

Mežsaimniecībai 

piemēroti
 vieta «kaut kur citur» neeksistē – koksni iegūsim vai un efektīvāk 

saimniekojot Eiropā (mūsu reģionā, Ziemeļeiropā) vai importēsim no 

tropu reģioniem (zaudējot vietējo konkurētspēju)

 importējot ir daudz lielāka potenciālā negatīvā ietekme uz bioloģisko 

daudzveidību, jo:

a) tropu mežos ir lielāka sugu daudzveidība (skaits) un, saskaņā ar FAO, 

jo šobrīd sarūk mežu platības – tātad sugas ir apdraudētākas;

b) tropu mežu ekosistēma pati neatjaunojas – sugas izzūd 

neatgriezeniski, ja mežu nocērt (un/vai ierīko plantāciju). Turpretī  

Latvijā mežs ir dominējoša ekosistēma, kas atjaunojas pati visās 

vietās, kur cilvēks neveic darbību – nav meža izzušanas riska



Paldies!

Āris Jansons

aris.jansons@silava.lv

29109529

Mērķtiecīga mežsaimniecība Ziemeļeiropā var 

nozīmīgi palīdzēt mazināt klimata pārmaiņas!


